
令和２年３月１７日

保護者 様

福島市立福島第一中学校長 佐 藤 浩 哉

年度末・年度始休業中の新型コロナウイルス感染症対策に係る
対応について（通知）

令和２年３月３日付けでお知らせしました臨時休業中の対応につきましては、ご家庭で
規則的な生活や計画的な家庭学習の実施など、様々な面でご協力いただいていますことに
感謝申し上げます。学校では、各家庭に学級担任から電話で健康状態の把握、学習状況に
ついての確認などをさせていただいたり、教員による学区内の巡回指導などを行ったりし
ているところです。

さて、臨時休業措置の期間があと１週間となりましたが、３月１６日付けで福島市教育
委員会教育長から通知がありました。その通知に基づき、本校では下記のとおり対応して
まいりますので、ご理解とご協力を賜りますとともに、お子さんにお伝えくださいますよ
うお願いいたします。

なお、今後の状況により変更もありうることから、その場合は再度お知らせしますので、
ご了承ください。

記
１ 年度末・年度始休業中の対応について
（１）登校日の設定

① 趣旨
○ 急な臨時休業により登校できなかった生徒たちが安心感を持って、新学期に
臨めることができるよう、登校日を設定します。

○ 感染拡大防止に十分配慮するとともに、効率的に進め極力時間を縮小し、一堂
に会する場面は設定しません。

② 日時 令和２年３月２７日（金） ８：３０まで登校【１、２年生】
１０：３０下校完了

③ 内容
○ 各教室において、学級担任からの指導（心身の健康、学習・生活状況の確認
等）を行います。

○ 修了証書、通信票、転出入職員のお知らせなどを配付します。
○ ４月６日（月）の予定（着任式、始業式、入学式など）を連絡します。

④ その他
○ 持ち物：上履き、かばん、筆記用具、マスク（できる限り）
○ 授業日でないことから、保護者の意向や都合により出席できなくても欠席と
はなりませんが、その場合は学校へご連絡ください。

（２）部活動
① 趣旨

新学期に向け、心身の調整を図る必要があることから、感染防止に努めることを
継続しながら実施します。久しぶりの活動であり、過重な練習とならないように、
２時間以内の活動とします。

② 期日 ３月３０日（月）、３月３１日（火）以上２日間
時間 部活動ごとの開始時間などは３月２７日の登校日に生徒に周知します。

③ 留意点
・校地内だけでの活動とし、手洗い消毒に努めさせます。
・校内で行う場合は、換気を十分に行い、マスクを着用するなどし、濃厚接触がな

いようにします。
・本人、保護者の意向を尊重し、参加を強いるものではありません。

（３）離任式 ３月２７日（金）
○ 中止します。

２ 新学期からの対応について
（１）入学式・始業式 ４月６日（月）

感染防止に努めた上で、実施します。（来賓については卒業式と同様とします。）
（２）その他

○ ３学期に行うべき授業内容については、４月頭初に実施予定です。時間的余裕
がない中で授業を進めますので、休業中に予習を行うよう声をかけていただけれ
ば幸いです。また、３月に予定されていたＮＲＴ（標準学力テスト）は４月に実
施します。

(事務担当 教頭 栗城敏彦 電話 546-3504)


